F 3 cog.

¹⁾ Sendschreiben eines alten Landpredigers in Preußen an Rönnberg über die symb. Bücher, zum Druck befördert von J. G. Schilling. 1790.

²⁾ Bemerkungen über des Hrn. Hofr. Rönnberg. Abhandlung über symb. Bücher. Leipzig. 1790.

³⁾ Beantwortung der Frage: Warum nennen wir uns Protestanten? von D. I. G. Rosenmüller. Lips. 1790. imprimit vid. p. 16. nota. p. 20 sed.

⁴⁾ Prüfung der Rönnbergschen Schrift über die symb. Bücher in Bezug aufs Staatsrecht. 1791.

cogitandi libertas minuatur; ipsosque ab ecclesiae ministris inuentos ad plebem opprimendam. In quibus quidem iniquo aduersario haud iudicij iniquitate cedere videtur. Sed praeterea non negligendum, quod huic libro additum est, egregium collegii summi, quod Berolini rerum externalium curam agit (*Departement der auswärtigen Angelegenheiten*), effatum ad libros symbolicos pertinens et ad historiam eorum respiciens, inde a die 18 Februarii anni 1791 publici iuris factum. Denique *Bahrdtius contra Roennbergium affirmauit*⁵⁾: neque ecclesiam, neque rempublicam egere libris symbolicis. Biblia pro perpetua fidei christiana norma esse habenda. Quibus omnibus argumentis diuerissimi ponderis *Roennberg* alia studuit opponere⁶⁾, quibus tamen haud, quod sibi proposuerat, demonstrasse, aduersariosque refellisse cenlendus est.

Missis igitur omnibus hisce variorum de symbolis ecclesiae nostrae sententiis, quibus vberius explicandis ansam praebuerat regium illud edictum; cum quibus conferantur omnino praeter illa *Henkii* verba, quae iam ante citauimus, ea, quae theologus ille celeberrimus et egregie et libere de ecclesiae nostrae symbolis, eorumque origine et consilio, cur conscripti sint, eorum vi et auctoritate, deque iuramento, quo quis ad illos fideliter tuendos obligetur, monuit⁷⁾, antequam aliorum de hac re sententias exponeret, atque diiudicaret; pauca insuper addere liceat, ab aliis viris doctis nuperrime hac de re in medium prolatas, hucusque omisa. Ac primum quidem minime praetereundis est b. *Doederlein*⁸⁾, qui breviter et acute studuit diiudicare: utrum, salua cogitandi libertate, et illaeſo conscientiae, quod vocant, iure, obligatio ad normam quandam doctrinae ecclesiasticae locum habeat, an re ipsa violenta sit ac nulla? quam quidem rem ita definit, ut norma quadam doctrinae publicae neque conscientiae, neque veritatem examinandi libertati, neque ipsi veritati quidquam metuendum esse demonstret. Deinde in primis notatu dignissima videtur S. V. *Reinhardi sententia*

⁵⁾ Prüfung der Schrift des Hofr. R. über die f. B. in Bezug aufs Staatsrecht. In Briefen von C. F. Bahrdt. Halae 1791.

⁶⁾ Rönnberg über f. B. in Bezug &c. erste Fortsetz. Rost. et Lipf. 1792.

⁷⁾ I. c. T. CXIV. P. II. p. 52 - 67.

⁸⁾ In progr: obseruationes morales de obligatione ad normam quandam eccliae euangelicae. Jenae 1790. p. 4 sq.

tia⁹⁾, qui in commendando illo iuramento; commendandisque libris symbolicis hisce potissimum argumentis vtitur: nullam societatem religionis causa congregatam posse confistere, nisi de quibusdam propositionibus, quibus ab aliis distinguatur, conueniat; praesertim in institutionibus publicis eiusmodi consensum necessarium esse; illud igitur requiri existimat, vt illi, qui iuramento illo se obstrin-gat, vere de praecipuis religionis capitibus in symbolicis libris propositis persuasum sit; attamen in iuramento illo multo magis veram istorum librorum indolem, quam singula verba spectari; quum porro libri symbolici non sint nisi hominum opus, ne hoc quidem reprobari posse, si ecclesia nostra iis, quae viri docti atque prudentes accuratius ponderauerint, vtatur, ad libros istos emendandos atque renouandos. Nec minus aequa rem dijudicat S. V. Eckermann¹⁰⁾, qui contendit: In studio sacras litteras vterius investigandi, quum illud consistat, quod ecclesiae Protestantium maxime proprium sit; sequi, a nemine religionis doctore, qui ad veram librorum symbolicorum indolem animum aduertat, ullam propositionem ideo pro vera habendam esse, quod libris symbolicis contineatur; sed potius ab unoquoque, sicut ipse Lutherus sacram scripturam inuestigaverit, ipsam rem perlustrandam esse, vt tum demum, quid statuendum sit, dijudicet. Obligari quemque religionis doctorem ad libros symbolicos tuendos, quoniam cum sacra scriptura congruant. Igitur praecipue illud postulari, vt doceat, quae cum sacra scriptura conueniant. Igitur non esse, quod quisquam dubitet ad illam normam se obstringere, quum libri symbolici vere cum sacra scriptura congruant, etiamsi praeter facri codicis effata nonnulla alia contineant. Nec minori attentione digna sunt, quae S. V. Ammon de hac re indicanda statuit¹¹⁾, nempe iuramento illo, quo quis ad normam quandam doctrinae obligetur, nil aliud effici debere, quam vnitatem quandam in publicis institutionibus, ne religionis doctores aut non satis eruditii, aut parum sapientes

⁹⁾ *System der christl. Moral.* T. II. ed. altera. Wittemb. et Zerbst. 1792.
p. 598 sqq.

¹⁰⁾ *Theologische Beytr.* T. II. Sect. II. 1792. p. 21 sqq.

¹¹⁾ *Ueber die Verpflichtung auf die symbolischen Bücher durch den Religionseid.* In libro: *Neues theolog. Journal.* T. II. part. 5. p. 396 sqq.

sapientes suam de religionis capitibus sententiam, sua commenta atque dubia in medium proferant, eoque auditorum animos perturbent &c. Illud iuramento isto caueri debere, ne quis, quae ipse vera esse sentiat, aperte profiteatur, nisi sint ad captum auditorum accommodata. Nec omittendum, quod afferit Ritter, qui probat, normas doctrinae invariabiles neque praescribi posse, nec debere¹²⁾). Denique, anno nostrum proxime antecedente anonymous quidam vberius vsum librorum ecclesiae nostrae symbolicorum nostris temporibus accommodatum exposuit¹³⁾), qui postquam illud ostendit, libros ecclesiae nostrae symbolicos secundum ipsorum auctorum consilium non debuisse pro immutabili fidei norma haberi; igitur vnum illum, ad quem hucusque adhibiti fuerint, omni rei naturae repugnare, et cum ipsorum auctorum consilio minime congruere¹⁴⁾; primum indicat vsum historicum istorum librorum¹⁵⁾, non eo sensu, quo nos antea de eodem locuti sumus, sed ita, ut explicet, quum, quae soleat teste experientia cum vocabulo *librorum symbolicorum* notio coniungi; tum, quisnam huic notioni symbolorum vhus congruat¹⁶⁾; de illa autem utilitate historica, quam nos supra hisce libris vindicauimus, breuissimus est¹⁷⁾: deinde pariter atque in priori parte, illa symbolorum notione, quae ex rationis praecceptionis oriatur, antea exposta¹⁸⁾, illum eorum vsum declarat, qui rationis legibus congruat¹⁹⁾; ex quibus quidem illud satis constat, et notionem illam, et vsum illum ex rationis placitis demonstratum nonnullis in rebus aperte repugnare notioni, et vlii illi historico; addit tamen auctor, quum historica illa notio non nisi societatis alicuius cogitandi rationi respondeat, minime autem ipsorum scriptorum naturae propria sit, vsum illum, quem ratio postulet, repugnare tantum historicae illi notioni, minime autem scriptis ipsis eorumque naturae²⁰⁾). Denique paucis innuit, quomodo conciliandus videatur ille symbolorum ecclesiae nostrae vhus

¹²⁾ Vid. Henkii Mag. für Religionsphilosophie &c. T. III. Seçt. II. p. 356 sq.

¹³⁾ Welchen Gebrauch kann man in unserm Zeitalter von den symbolischen Büchern der lutherischen Kirche machen? cuius libri fecit I. prodit Jenae 1795.

¹⁵⁾ p. 146 sq.

¹⁸⁾ p. 198 sq.

¹⁴⁾ p. 78 sq. 84 sq.

¹⁶⁾ p. 167 sq.

¹⁹⁾ p. 215 sq.

¹⁷⁾ p. 183 sq.

²⁰⁾ p. 223.

vsus historicus cum eo, quem ratio postulet ²¹⁾). Nec tamen ne-gandum, nonnulla in isto libro nimis subtiliter disputata esse, etiam si ad rem ipsam clariori luce affundendam nil faciant.

Ex enarratis ipsis variorum diuersi temporis virorum sententias, satis constat, adeo diuersa et olim fuisse, et hac etiam aetate esse de libris symbolicis, eorumque auctoritate, vtilitate, necessitate iudicia, vt vix sperari queat, fore, vt ecclesiae nostrae theologorum faltem doctissimi atque perspicacissimi in posterum de illa re confentiant; deinde hoc quoque manifestum esse videtur, nonnullorum, qui illam rem diiudicauerint, diuersitatem opinionum in verbis potius, quam in rebus consistere. Denique hoc minime diffitendum est, quum ab utraque parte omnino sit variis iisque haud leibus argumentis disceptatum, neque, qui impugnet, neque qui defendat libros ecclesiae nostrae symbolicos, hanc solam ob causam aut reprobandum, aut laudandum esse, sed hic quoque, vt in omni alia re, de qua varie disceptetur, vtriusque partis argumenta serio esse ponderanda, nec tamen ipsam rem argumentorum numero, sed probandi vi, nec externa specie, sed foliummodo interno valore esse diiudicandam.

DISSERTATIONIS PARS II.

Postulatur, vt, quantum fieri potest, exponatur, quomodo mos introductus et propagatus sit, librorum symbolicorum subscriptio-nem a doctoribus religionis exigendi?

Huic alteri S. V. Theologorum ordinis propositioni accura-tius pertractandae vt meam qualcumque operam impendam, ita res instituenda mihi videtur, vt *primum* ea exponam, quae aut de subscriptione librorum ecclesiae nostrae symbolicorum, aut de iu-ramento, quo quis ad hosce libros pie seruandos obligatus sit, antequam formula concordiae composita fuerit, reperire potuerim; *deinde* de formulae concordiae subscriptionibus, deque controuer-sis

²¹⁾ p. 226 sq.

fiis super hac re agitatis nonnulla addam; *denique de more isto, aut omnibus ecclesiae nostrae symbolis, aut aliquibus faltem subscribendi, ad recentiora tempora propagato pauca adiiciam.* Nec vero opus esse censeo, *vt de litibus hanc subscriptionem, aut hoc iuramentum spectantibus sigillatim agam, quum ea, quae praecipue hoc faciant, in nonnullis recentiorum scriptis, qui in genere de libris symbolicis egerunt, obvia sint.* Ante nostram aetatem qui de isto iuramento potissimum differuerint, tradit *Walchius*²²⁾.

SECTIO I.

Enarrantur ea, quae de obligatione ad normam quandam doctrinæ christianæ, ope subscriptionis, aut iuramenti, ante formulam concordiae usitatam, historia tradit.

Ea, quae de obligatione quadam ad normam doctrinæ, praecipue ope iuramenti, ex prioribus ipsis temporibus nota sunt, succincte a *Walchio narrantur*²³⁾. Quorum quidem summa fere haec est: antiquissimis religionis christianæ temporibus eiusmodi iuramentum a nemine praetitum, ac ne postulatum quidem: sensim sensimque in imperio Graeco, s. orientali imperatoribus a clericis impositum esse, vt iuramento se obstringerent ad decreta conciliorum atque symbolorum tuenda, qui quidem mos deinde propagatus fuerit, ita, vt ipsi clerici ad iuramentum illud nulla necessitate adigerentur, quoniam fidei ipsorum confessio, atque promissio, se ista seruare velle, quae canonibus essent praecripta, sufficeret. Interea aliqua faltem clericorum exempla obvia esse, qui religionis causa iurauerint. Tandem inde a saeculo VIII. clericis quoque iuramento se obstringendi necessitatem impositam esse, eiusmodi tamen, quo potius Romano episcopo se obequentiam praestituros, quam incorruptam doctrinam christianam seruaturos esse, pollicerentur.

Sed nunc potissimum ad ea respiciendum est, quae historia rerum post reformationis tempora gestarum aut de subscriptione librorum symbolicorum ecclesiae nostrae, quae fuerit vel loco iuramenti,

²²⁾ *Introd. ad I. f. p. 954 sq.*

²³⁾ *I.c. p. 943 sq. de libr. symb. ecclesiae nostrae subscriptione agit p. 946 sq.*

ramenti, vel cum iuramento coniuncta, aut de solo huiusmodi iuramento, tradit. Cuius generis disquistio ab altera quadam pendet, quando nimurum libris ecclesiae nostrae symbolicis tantum auctoritatis tribuerint, ut pro doctrinae normis eosdem habendos iudicarent? Ac b. Büschingii quidem demonstrationibus si fides habenda esset, non nisi inde ab eo tempore, quo formula concordiae composita sit, libros istos eiusmodi auctoritatem nactos esse putaremus. Nempe vir doctissimus in libello notissimo illud sibi effecisse videbatur²⁴⁾: ecclesiam Lutheranam per sexaginta annos, inde a quo ortum duxisset, fuisse liberam a iugo librorum symbolicorum; quod quidem ipsa demum inde a formulae concordiae temporibus suscepit, quippe quae ipsius iugi suscipiendi causa fuerit. Studet enim vir celeberrimus probare, *primum*, neque Lutheri ipsius aetate, neque anno, quo Lutherus morte functus sit, 1546, neque 1553 istos libros symbolicorum nomine insignitos fuisse, neque ullo modo adhibitos ad religionis doctores obligandos, quod quidem literis commendatitiis eodem anno conscriptis demonstrat²⁵⁾; *deinde*, ne post Melanchthonis quidem obitum eiusmodi morem introductum fuisse, sed demum ab auctoribus formulae concordiae istis libris et nomen symbolorum tributum, et auctoritatem symbolicam vindicatum; in quo quidem negotio istius formulae auctores subdole egisse censem²⁶⁾. Sed Rev. Loeberus contra ostendere studet, iam quadraginta circiter annos ante formulam concordiae libros ecclesiae nostrae symbolicos normae loco aestimatos, et ad obligandos religionis doctores adhibitos²⁷⁾. Cuius rei testimonium adducit *primum* orationem illam Melanchthonis, anno 1553 habitam, "in qua refutatur calumnia Osianderi, reprehendentis promissionem eorum, quibus tribuitur testimonium doctrinae"²⁸⁾. *Osiander* enim reprehendisse

G 2

hendisse

²⁴⁾ In libro: *Untersuchung, wann und durch wen der freyen evangel. luth. Kirche die symb. Bücher zuerst ausgelegt worden?* Berol. 1789. p. 61 sq.

²⁵⁾ p. 62 sq. p. 17 sq.

²⁶⁾ I. c. p. 54 sq.

²⁷⁾ *Prüfung der Untersuchung des D. Büsching: wann und durch wen &c. von Goth. Friedemann Löber.* Altenburg 1789. p. 10 sq.

²⁸⁾ I. c. p. 3 sq. Oratio Melanchth. exstat in select. declamatt. Phil. Mel. T. III. p. 697 sq. Primum, quantum quidem indicare possum, hanc orationem ad historiam obligationis ad normam quandam doctrinae illustrandam adhibuit,

hendisse dicitur, quod doctores religionis promittere iubantur, se incorruptam euangelii doctrinam sic intelligere, vt in symbolis &c. recitatur, et in ea sententia se, deo iuuante, constanter perseueraturos esse. Contra quae Melanchthon: "Non recens a nobis exco-gitata est haec promissio, sed instituta ab hoc collegio *ante annos sere viginti*, a Lutheru, Jona &c." Igitur, addit *Loeberus*, circa annum 1533 illa huiusmodi quid promittendi consuetudo videtur instituta esse. Deinde locum afferit ex mandato illo Henrici, ducis Saxonie, quo anno 1539 religionis doctoribus iniungebatur, vt officio suo secundum Aug. Conf. fungerentur. Quibus addit, confutationem eorum, qui cum Augustana confessione et articulis Smalcaldicis pugnarent, anno 1559 a duce Saxoniae Ioanne Friderico II. verbi diuini ministris serio commendatam; anno 1567 Strigellii placita iusu Saxoniae ducis Ioannis Guilielmi ex verbo diuino, Lutheri libris, catechismo, Aug. Conf., apologia, et Smalc. articulis esse refutata, et 1570 omnibus Thuringiae ecclesiae doctoribus inculcatum, vt corpus doctrinae Thuringicum recens editum, quo praeter tria vetera symbola vniuersalia maior catechismus Lutheri, Aug. Conf. et apologia contineretur, in institutionibus publicis fide servarent; cui simile quid paulo post in terra Brandenburgica atque Brunsuicensi acciderit²⁹⁾). Postea ex mandato, quomodo Witebergae, qui munus sacram susciperent, explorandi essent, iam ante annum 1560 in Iucem edito, ostendere studet, tum temporis non tantum doctrinam in sacro codice et veteribus symbolis propositam, sed etiam catechismum Lutheri atque confessionem tanquam normam commendatam esse³⁰⁾). Denique probare studet, etiam si ante formulam concordiae libri isti neutiquam symbolorum nomine insigniti fuerint, tamen quam Aug. Conf. et apologiam, tum Smalcaldicos articulos, tum Lutheri catechismos ista aetate re vera symbolicos fuisse, et pro iisdem habitos, adeoque vel nomen symbolorum ipsis ante formulam concordiae a Iulio, duce Brunsuigeni anno 1576 tributum esse³¹⁾). Quibus quidem *Loeberi* argumentis *Heni-*
kius

hibuit, est b. Strobel in libro: *Beyträge zur Literatur, besonders des*
xvi Jahrhunderts. T. II. part. I. p. 192 sq.

²⁹⁾ Lüber p. 6. 7 sq. ³⁰⁾ I. c. p. 12 sq. ³¹⁾ p. 15 sq. 18 sq.

*kies nonnulla opposuit*³²⁾, nempe, primum, ex singulari aliqua consuetudine in promotionibus theologorum Witebergenium visitata non nimis esse collendum, quum potius indignatio illa, qua *Oßendorf* in increpanda anno 1552 illa consuetudine plenus fuisset, satis manifestaret, eandem minime fuisse vniuersalem, item, fuisse, qui eidem acerimie repugnaret³³⁾. Deinde, quae parum accurate *Loeberus* ex mandato Henrici, ducis Saxoniae, afferat, non spectare, nisi ad sacrae coenae administrationem, et alia, quae pertineant ad cultum externum. Ipsi enim *Henkio* copia facta duorum huiusmodi mandatorum ad res ecclesiasticas spectantium, quorum alterum Lipsiae 1540, alterum Witebergae 1539 editum fit, ne illum quidem velligum ullius obligationis ad libros symbolicos, ac ne commendationis quidem eorundem apparuisse; sed post pacem demum religionis causa initam in singulis quibusdam terris, variis de religionis capitibus inter ipsos euangelicos doctores lites exortis opus fuisse quum confessionum a doctoribus euangelicis propositarum collectione, tum errorum cum ipsis pugnantium refutatione. *Loeberus* igitur non minus atque *Büsching* a vero aberrasse mihi videtur.